Naučnoistraživački institut “Ibn Sina”, Sarajevo, 2007, str. 12; Hamid Dizdar, “Pjesnik
Hasan Kaimija, vođa pobunjenih seljaka i zanatlija u XVII vijeku”, u: GVIS-a, II/1951,
br. 4–6, str. 140.

9 Vidjeti: Badī‘oz-zamān Forūzānfar, Šarh-e ahwālonaqdotahlīl-e āsār-e šeyx ‘Attār,
Tehrān: Entešārāt-e Anǧoman-e āsār-e farhangī, 1374 (1995), pp. 65.

Odgojio je sebe
poslanički i disao s Istinom. A veličanstven je to i uzvišen stupanj. Ko takvo

10 Munir Šahinović, Šejh Hasan Kaimija, str. 144–146.
11 Vidjeti: Mohammad Rezā Šafī‘ Kadkanī, Zabūr-e pārsī (“Nasabnāme-ye ma‘nawi-ye

‘Attār”), Tehrān: Entešārāt-e Āgāh, 1380 (2001), pp. 70–83.
12 Vidjeti: Ğāmī, Nafahāt al-ons, moqaddame, tashīh wa ta‘līqāt Mahmūd ‘Ābedī, Tehrān:

Mo’assese-ye Ettelā‘āt 1370 (1991), pp. 597.

15 Vidjeti: Mohammad Rezā Šafī‘ Kadkanī, Zabūr-e pārsī, str. 76–77.
16 Vidjeti: Taqī Pūrnāmdāriyān, Dīdār bā Sīmorġ (“Abū Sa‘īd Abū al-Xeyr az negāh-e

‘Attār”) Tehrān: Entešārāt-e pažūhešgāh-e ‘olūm-e ensānī wa motāle‘āt-e farhangī,
1382/2003, pp. 234.

17 ‘Attār, Ġazaliyyāt-e ‘Attār, Tehrān: Ketābforūši-ye Faxr-e Rāzī, 1363 (1984), pp. 271.

21 ‘Attār, Ġazaliyyāt-e ‘Attār, pp. 298, 322. i 486.
22 ‘Attār, Manteqot-teyr, moqaddame, tashīh wa ta‘līqāt M. R. Šafī‘ī Kadkanī, Tehrān:

Entešārāt-e Soxan, 1383 (2005), pp. 208: 3082.
23 Kaimi, Divan, str. 12b–13a; cit. prema: Džemal Ćehajić, Derviški redovi u jugosloven-

skim zemljama, Orijentalni institut, Sarajevo, 1986, str. 144.
24 Cit. prema: Jasna Šamić, Kaimijina kasida na -ari, stih 38, str. 66.

a) poništenje lažnog prizemnog ega;
b) spoznaja istinskoga jastva;

27 Cit. prema: Jasna Šamić, Kaimijina kasida na -ari, stihovi 31–33, str. 65; stih 37, str. 66.
28 ‘Attār, Tazkerat al-ouliyā, be tashīh wa tahšiye R. Nicholson, Tehrān: Entešārāt-e Asātīr,

2000/1379, pp. 71.
29 ‘Attār, Manteqot-teyr, pp. 214: 3210–11; pp. 267: 4494.
30 ‘Attār, Mosībatnāme, be ehtemām wa tashīh N. Wesāl, Tehrān: Entešārāt-e Zawwār, 1380

(2001), pp. 259.

Ko god stvarno gleda Istinu okom Istine, jedino je on može spoznati.
Spoznaj Istinu pomoću Istine, jer jedino Istina zna svoje vlastito biće.
Videći svoj vlastiti lik, pazi da ne izađeš na krivi put.46

41 ‘Attār, Asrārnāme, bā tashīh S. Gouharīn, Tehrān: Entešārāt-e Zawwār, 1361/1982 , pp.
92.

42 ‘Attār, Tazkerat al-ouliyā, pp. 237.
43 ‘Attār, Manteqot-teyr, pp. 239: 3786–87.
44 Kur’an, Al-A‘rāf, 143.
45 Bahā’o Walad, Ma‘āref, be kūšeš-e Badī‘oz-zamān Forūzānfar, 1, pp. 1.
46 Cit. prema: Džemal Ćehajić, Derviški redovi..., str.